
UFFICIO di PRESIDENZA

__________________________________________________________________________________

Fascicolo CRL.2023/XII.1.5.7.30 Seduta n. 22 del 24/06/2024 Deliberazione n. 193
______________________________________________________________________

Presenti i componenti dell’Ufficio di presidenza:

Federico ROMANI Presidente 

Giacomo BASAGLIA COSENTINO Vice Presidente

Emilio DELBONO Vice Presidente

Alessandra CAPPELLARI Consigliere Segretario

Jacopo SCANDELLA Consigliere Segretario

Assiste il Segretario Mario DI STEFANO 
______________________________________________________________________

OGGETTO:  RICONOSCENZA ALLA SOLIDARIETÀ E AL SACRIFICIO DEGLI ALPINI (L.R.
19/2020) – BANDO DEL CONCORSO SCOLASTICO REGIONALE RISERVATO
ALLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  DELLA
LOMBARDIA  –  III  EDIZIONE  –  ANNO  SCOLASTICO  2024/2025:
DETERMINAZIONI.

Il Segretario Generale: GIUSEPPINA PANIZZOLI

Struttura proponente:

Servizio Comunicazione istituzionale e Corecom - Il Dirigente: ROBERTO SAINI

Il presente atto si compone di n. 12 pagine, comprensive dell'allegato parte integrante.



L’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE

VISTO lo Statuto d’autonomia della Lombardia, approvato con legge statutaria 30
agosto 2008, n. 1, e in particolare l’articolo 22, che sancisce l’autonomia di bilancio,
amministrativa,  contabile,  patrimoniale,  funzionale  e  organizzativa  del  Consiglio
regionale;

VISTO  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,  e in particolare l’articolo 67,
come introdotto dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le
Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio regionale;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale 19 dicembre 2023, n. XII/108,
di approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli anni 2024-2025-2026 per
il funzionamento del Consiglio regionale;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 19 dicembre 2023, n. 327, di
approvazione del  documento tecnico di  accompagnamento e di  assegnazione delle
quote di bilancio al Segretario generale e al Datore di lavoro, per gli anni 2024-2025-
2026;

RICHIAMATE le linee guida per l’attività di comunicazione del Consiglio regionale,
approvate con deliberazione 8 aprile 2019, n. 120;

RICHIAMATO  il  piano  della  comunicazione  del  Consiglio  regionale  per  la  XII
legislatura, approvato con deliberazione 4 marzo 2024, n. 59;

VISTA la legge regionale 30 settembre 2020, n. 19 “Riconoscenza alla solidarietà e al
sacrificio degli Alpini” e, in particolare, l’articolo 5 che prevede al comma 2, lettera b),
di organizzare un viaggio di istruzione nei luoghi interessati da eventi storico-culturali
legati agli Alpini,  riservato agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo
grado della Lombardia che producano studi o elaborati inerenti all’attività storica e
attuale del Corpo degli Alpini nell’Esercito Italiano e dell’Associazione Nazionale Alpini
(A.N.A.);

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 2, ove è previsto che l’Ufficio di presidenza
indìca bandi di concorso annuali volti a organizzare un viaggio di istruzione premio nei
luoghi interessati da evento storico-culturali  legati agli  alpini, riservati agli studenti
delle scuole secondarie di primo e secondo grado della Lombardia che producano studi
o  elaborati  inerenti  all’attività  storica  e  attuale  del  Corpo  degli  Alpini  nell’Esercito
Italiano e dell’A.N.A. (lett.b);

RICHIAMATA la propria deliberazione 4 aprile 2022, n. 65 con la quale vengono
individuati criteri e modalità di partecipazione al concorso;

VISTO  il  seguente titolo  proposto dalla  presidenza dell’A.N.A.  regionale  per  la  III
edizione  del  concorso:  “I  valori  degli  Alpini  per  i  giovani  e  la  cultura  del  “fare”:
memoria, protezione civile, campi scuola, spirito di servizio, amore per la Patria e per
la pace”;

VISTA  la  proposta  di  bando  di  concorso  predisposta  dal  Servizio  Comunicazione

Pagina 2 di 12



Istituzionale e Corecom;

DATO  ATTO  che  la  commissione  giudicatrice  verrà  nominata  con  successiva
deliberazione; 

VISTE  le risorse finanziarie stanziate dal bilancio regionale ai sensi dell’articolo 11,
comma 3, della l.r. 19/2020; 

RITENUTO di destinare la somma di euro 25.000,00 per le spese relative al viaggio
premio nei luoghi interessati da eventi storico-culturali legati agli alpini;

VERIFICATE da  parte  del  dirigente  del  Servizio  Comunicazione  Istituzionale  e
Corecom  la  legittimità  e  la  regolarità  tecnico  amministrativa  della  proposta  di
deliberazione;

VERIFICATA da parte del dirigente del Servizio Programmazione finanziaria e risorse
strumentali la copertura finanziaria della spesa;

all’unanimità dei voti espressi a scrutinio palese

DELIBERA

1. di  approvare  il  bando  della  III  edizione  del  concorso  scolastico  regionale
riservato agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado della
Lombardia che producano studi o elaborati inerenti all’attività storica e attuale
del Corpo degli Alpini nell’Esercito Italiano e dell’Associazione Nazionale Alpini
(A.N.A.), di cui all’Allegato A, parte integrante della presente deliberazione;

2.  di  autorizzare  la  spesa  massima di  euro  25.000  a  valere  sulla  missione  1,
programma 1, macroaggregato 103 del bilancio di previsione finanziario 2024-
2025-2026, annualità 2025;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  Bando  di  cui  all’Allegato  A  alla  presente
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web del
Consiglio  Regionale,  nonché la  trasmissione dello stesso all’Ufficio Scolastico
Regionale per la diffusione in tutte le scuole secondarie di  primo e secondo
grado della Lombardia;

4. di incaricare  gli  uffici  alla predisposizione dei successivi adempimenti di  
competenza.

       
Il Segretario                                                          Il Presidente

      Mario Di Stefano         Federico Romani 

Documento firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice
dell’amministrazione digitale)

Pagina 3 di 12



1 
 

Allegato A 
 

 

BANDO DEL CONCORSO REGIONALE PER GLI STUDENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO DELLA LOMBARDIA AI SENSI 

DELL'ART. 5, COMMA 2, LETTERA B), DELLA L.R. 30 SETTEMBRE 2020, N. 
19 “RICONOSCENZA ALLA SOLIDARIETA E AL SACRIFICIO DEGLI ALPINI” 

 
 

III EDIZIONE 
 

 
I valori degli Alpini per i giovani e la cultura del “fare”: memoria, protezione 

civile, campi scuola, spirito di servizio, amore per la Patria e per la pace. 
  

 
 

ARTICOLO 1 

Oggetto 

 
Ai sensi dell'art. 5, comma 2, lettera b), della legge regionale 30 settembre 

2020, n. 19, l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale della Lombardia indice 

la III edizione del concorso scolastico denominato “Riconoscenza alla solidarietà 
e al sacrificio degli Alpini” per studi ed elaborati inerenti all’attività storica e 

attuale del Corpo degli Alpini nell’Esercito Italiano e dell’Associazione Nazionale 
Alpini (A.N.A.). 

 
Per l'Anno Scolastico 2024/2025 il tema del concorso è:  

I valori degli Alpini per i giovani e la cultura del “fare”: memoria, protezione 
civile, campi scuola, spirito di servizio, amore per la Patria e per la pace 

 
 

ARTICOLO 2 

Partecipazione 

 
La partecipazione al concorso è aperta a tutti gli studenti delle scuole secondarie 

di primo e secondo grado della Lombardia.  
 

La partecipazione può essere individuale (frutto dell’elaborazione di un singolo 
studente) oppure di gruppo composti da non più di 35 studenti (uno o più gruppi 

all’interno di una classe, intera classe o classi consorziate). 

 
La partecipazione ad altri concorsi con analogo oggetto, anche con i medesimi 

elaborati, non è ostativa alla partecipazione al concorso. 
 

 
 

 



2 
 

 
ARTICOLO 3 

Elaborati ammessi 
 

É ammesso al concorso ogni tipo di elaborato realizzato nell'anno scolastico 
2024/2025 in qualsiasi forma (tema, ricerca, spot, musica, canto, poesia, 

disegno, manifesto, striscione, sito web, musical, cortometraggio di durata non 

superiore ai 10 minuti, ecc.), purché originale e pertinente al tema. 
Gli elaborati dovranno essere presentati su supporto cartaceo o informatico. 

 
 

 
ARTICOLO 4 

Termini e modalità per la presentazione dei lavori 
 

Le domande di partecipazione al concorso, corredate dall’elaborato, dalla 
liberatoria e dalla scheda sintetica di progetto, devono essere trasmesse, entro 

le ore 12.00 del 7 marzo 2025, per mezzo di posta elettronica certificata 
all’indirizzo: protocollo.generale@pec.consiglio.regione.lombardia.it ovvero 

essere consegnate a mano o trasmesse per mezzo di raccomandata al  
Protocollo Generale del Consiglio regionale della Lombardia: Via Pirelli, 12 – 

20124 Milano (Orario di apertura al pubblico: dal lunedì al giovedì dalle 9:00 alle 
12:00 e dalle 14:00 alle 16:30; venerdì dalle 9:00 alle 12:00).  

I plichi dovranno specificare all'esterno la dicitura: "CONCORSO SCOLASTICO 
ALPINI”, Scuola secondaria di primo oppure secondo grado, Elaborato 

individuale oppure Elaborato di gruppo" 

Gli elaborati trasmessi per mezzo di raccomandata devono pervenire all’indirizzo 
del Protocollo Generale del Consiglio regionale della Lombardia entro le ore 

12:00 del 14 marzo 2025; decorso tale termine verranno automaticamente 
esclusi dal Concorso.  

Ogni plico dovrà contenere un solo elaborato. 
 

 
 

ARTICOLO 5 

Commissione 

 
Gli elaborati saranno esaminati da una Commissione giudicatrice presieduta dal 

Presidente del Consiglio regionale o da altro componente dell’Ufficio di 
Presidenza e composta da due componenti del Consiglio regionale, due 

designanti dall’A.N.A. e un rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale.  
La composizione della Commissione verrà resa nota successivamente e 

pubblicata sul sito istituzionale www.consiglio.regione.lombardia.it 
   

 
 

 

 

javascript:location.href='mailto:'+String.fromCharCode(112,114,111,116,111,99,111,108,108,111,46,103,101,110,101,114,97,108,101
http://www.consiglio.regione.lombardia.it/


3 
 

 
 

 
ARTICOLO 6 

Criteri 
 

 

Ogni lavoro potrà ricevere un punteggio massimo pari a 100, ripartiti sui 
seguenti criteri:  
 

- Pertinenza e articolazione dei contenuti   max 40 punti 

 
- Originalità della ricerca      max 30 punti 

 
- Livello di coinvolgimento degli studenti                   max 20 punti 

 
- Utilizzabilità dell’elaborato per le finalità  

istituzionali del Consiglio regionale della Lombardia  
e dell’A.N.A.              max 10 punti 

 

 

 
 

ARTICOLO 7 

Graduatorie 

 
La Commissione esaminerà e valuterà gli elaborati, formando quattro 

graduatorie: 
 

1)  elaborati individuali - scuole secondarie di primo grado;  
2)  elaborati di gruppo/classe – scuole secondarie di primo grado; 

3)  elaborati individuali scuole secondarie di secondo grado; 
4)  elaborati di gruppo/classe - scuole secondarie di primo grado. 

 
I primi classificati in ciascuna delle quattro graduatorie sono dichiarati vincitori.   

La Commissione potrà assegnare menzioni d’onore.   

 
Il premio può essere assegnato solamente ad elaborati che abbiamo conseguito 

un punteggio non inferiore a 40 punti. 
 
 

ARTICOLO  8 

Premiazione 

 
La proclamazione dei vincitori e la cerimonia di premiazione è effettuata in 

occasione del 2 aprile, “Giornata regionale della riconoscenza per la solidarietà 
e il sacrificio degli Alpini”, o nei giorni immediatamente precedenti o successivi, 

a Palazzo Pirelli con modalità e orari che verranno comunicati ai vincitori. 
Gli autori dei migliori elaborati individuali e di gruppo e i loro accompagnatori, 



4 
 

parteciperanno ad un viaggio di istruzione di due giorni in luoghi significativi della 
storia del corpo degli Alpini. 

 

Il viaggio di istruzione si svolgerà nel periodo aprile-giugno 2025 a Trento e 
Rovereto. 

 
Se il numero degli studenti vincitori nelle quattro graduatorie è inferiore a 40 

unità, hanno diritto a partecipare al viaggio premio ulteriori studenti della/e 
graduatoria/e individuata/e dalla commissione, secondo l’ordine di classificazione.   

 

In caso di rinuncia al viaggio da parte dei vincitori, la Commissione può valutare 

l’assegnazione del premio ad altri studenti sulla base delle graduatorie.  

 

 
ARTICOLO 9 

Pubblicazione dei lavori 
 

Il Consiglio Regionale della Lombardia e l’A.N.A. si riservano la facoltà di 
esporre e/o pubblicare e diffondere in tutto o in parte i lavori presentati senza 

nulla dovere ai concorrenti, rispettando la paternità dei lavori e impegnandosi a 
citare gli autori; il Consiglio regionale ne può disporre liberamente per finalità 

istituzionali.  
 
 

 

ARTICOLO 10 

Pubblicità e informazioni 
 

Il presente bando è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e 

sul sito web del Consiglio regionale (www.consiglio.regione.lombardia.it) e 
trasmesso e trasmesso all'Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia per la 

diffusione negli Istituti scolastici delle province lombarde.  
  

Le scuole che necessitassero di ulteriori informazioni o chiarimenti o 
intendessero comunicare in anticipo la volontà di partecipare al bando possono 

rivolgersi a: 
  

• Consiglio regionale della Lombardia, Ufficio Relazioni con il Pubblico, tel. 
02-67482777 - 02-67482817 e-mail urp@consiglio.regione.lombardia.it  

 
• Associazione Nazionale Alpini, Via Marsala 9 - 20121 Milano, tel. 02-

62410200 e-mail segreteria@ana.it 
 

 

 
 

 
 
 

http://www.consiglio.regione.lombardia.it/
mailto:urp@consiglio.regione.lombrdia.it
mailto:segreteria@ana.it


5 
 

ARTICOLO 11 

Trattamento dei dati personali 
 

In conformità alle disposizioni del reg. UE n. 679/2016 (regolamento europeo 

generale sulla protezione dei dati) e del d.lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali), i dati personali forniti saranno raccolti e utilizzati 

per le finalità di gestione del concorso presso il Consiglio Regionale della 
Lombardia dalla Commissione giudicatrice e dal personale incaricato dell’Ufficio 

Relazioni esterne, Comunicazione ed Eventi, con modalità informatiche e 
cartacee, in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati conferiti. I 

dati sono altresì trattati in conformità alla l. n. 633/1941 (Protezione del diritto 
d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio).  
I dati personali dei partecipanti e gli elaborati possono essere comunicati 
all’A.N.A. 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio e necessario per la 

partecipazione al concorso.  
Titolare del trattamento dei dati è il Consiglio regionale della Lombardia, nella 

persona del dirigente pro tempore dell’Ufficio Relazioni esterne, Comunicazione 
ed Eventi, designato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 1° aprile 2019, 

n. 111 e ss. mm. ii.. Titolare del trattamento è il Consiglio regionale della 
Lombardia.  

Responsabile della protezione dei dati personali del Consiglio regionale è il dott. 
Mario Di Stefano, contattabile tramite i seguenti indirizzi e-mail:  

staff.privacyanticorruzione@consiglio.regione.lombardia.it 
protocollo.generale@pec.consiglio.regione.lombardia.it 

Le altre informazioni sul trattamento dei dati personali sono fornite 
nell’informativa pubblicata sul sito istituzionale del Consiglio regionale, nella 

pagina dedicata al concorso. 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

mailto:staff.privacyanticorruzione@consiglio.regione.lombardia.it
mailto:protocollo.generale@pec.consiglio.regione.lombardia.it


6 
 

 
Allegato 1 al bando di concorso 

Domanda di partecipazione al concorso 

I valori degli Alpini per i giovani e la cultura del “fare”: memoria, protezione civile, campi scuola, 
spirito di servizio, amore per la Patria e per la pace 
 

 

Titolo del progetto di cui si richiede l’ammissione al concorso: 

_______________________________________________________________  

Denominazione Istituto: ___________________________________________  

Indirizzo: ____________________________________ C.A.P. _____________ Comune: 

___________________________________________ Provincia: ___  

Tipologia scuola secondaria     di I grado:  di II grado 

Tipologia progetto:       individuale   di gruppo 

Nome dell’autore/i _______________________________________________ 

Classe: ________________________________________________________  

Nominativo di un referente: _______________________________________________________________ 

Recapiti del referente: Telefono:_____________________________________  

Indirizzo e-mail: _________________________________________________  

Sito web della scuola: _____________________________________________  

Il dirigente scolastico dichiara sotto la propria responsabilità di aver letto i termini del bando e di accettarne 

tutte le condizioni specificate.  

 

Data ___ / ___ / __________  

 

TIMBRO E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO1 ____________________________________________  

  

 
1 Salvi i casi in cui il modulo sia firmato digitalmente oppure trasmesso via PEC è necessario allegare una 
fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 



7 
 

Allegato 2 al bando di concorso 

Liberatoria di autorizzazione del dirigente scolastico per la divulgazione a fini istituzionali del progetto 

denominato: _______________________________________________________________  

(titolo del progetto) 

Istituto _______________________________________________________  

sito in via ________________________________________________ n. ____ città  

________________________________________________ prov. _____  

 

Il/La sottoscritto/a  

1) Nome  2) Cognome  

3) Numero del 
documento di 
identità in corso di 
validità 
 

 

4) Data di rilascio e 
organo emittente di 
documento identità  
 

_________________(data) 
______________ (organo emittente) 
 

in qualità di dirigente scolastico dell’istituto sopra indicato 

 ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 10 del Codice civile e della legge 22 aprile 1941, n. 633 (Protezione del diritto d’autore e di altri 

diritti connessi al suo esercizio) 

AUTORIZZA 

 senza limiti di durata, la diffusione del/dei progetto/i, anche in forma parziale o adattata allo strumento di 

riproduzione, sul sito istituzionale del Consiglio regionale, sulle pagine dei social network utilizzati dal 

Consiglio regionale, negli eventi e manifestazioni organizzati dal Consiglio regionale o negli eventuali altri 

prodotti elettronici o a stampa realizzati, essendo a tal fine autorizzato dagli autori 

DICHIARA 

• di avere acquisito, agli atti, la liberatoria di autorizzazione degli autori del progetto per la sua 

divulgazione a fini istituzionali, secondo quanto previsto dal bando; 

• di rinunciare a qualunque corrispettivo per l’utilizzo, la riproduzione e la diffusione del progetto; 

 

___________________, __ / __ / ________ 

(luogo e data)  

TIMBRO E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO2 

__________________________________ 

 

 
2 Salvi i casi in cui il modulo sia firmato digitalmente oppure trasmesso via PEC è necessario allegare una 
fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 



8 
 

 

Allegato 3 al bando di concorso 

Dichiarazione di presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali 

Il/La sottoscritto/a _________________________ come già individuato per il rilascio della liberatoria di 

autorizzazione per la divulgazione a fini istituzionali del progetto denominato, in qualità di dirigente 

scolastico. 

DICHIARA 

di aver acquisito la dichiarazione di presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali, 

pubblicata sul sito internet del Consiglio regionale della Lombardia, da parte dei partecipanti e, nel caso di 

partecipanti minorenni, degli esercenti la responsabilità genitoriale. 

 

 

 

___________________, __ / __ / ________ 

(luogo e data)  

TIMBRO E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO3 

__________________________________ 

  

 
3 Salvi i casi in cui il modulo sia firmato digitalmente oppure trasmesso via PEC è necessario allegare una 
fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 



9 
 

Allegato 4 al bando di concorso 

Scheda sintetica di progetto per la partecipazione al concorso 

PROPONENTE: _______________________________________________________________  

CARATTERISTICHE PROGETTO 

Titolo del progetto: _______________________________________________________________  

Breve descrizione del lavoro (max 5 righe) 

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

_______________________________________________________________  

Numero persone che hanno partecipato alla realizzazione del progetto: _________  

Nomi dell’autore/degli autori: _______________________________________________________________  

 

Referente del progetto a cui chiedere eventuali chiarimenti/informazioni e suo recapito: 

NOME________________ COGNOME _________________________ TEL. _____________________ e-mail: 

_______________________________  

 

 

 

 

 

 

TIMBRO E FIRMA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

__________________________________ 

 

 


	193 delibera 2024 testo
	193 delibera 2024 allegato

